
 
  

 Universidad Nacional de la Amazonía Peruana 
                                 Facultad de Ciencias Biológicas  

Secretaría Académica   
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las 

heroicas batallas de Junín y Ayacucho”  

 
RESOLUCIÓN DECANAL Nº 057-2024-FCB-UNAP 

     Iquitos, 13 de febrero de 2024 

 

Somos la Universidad licenciada más importante de la Amazonía del Perú, rumbo a la acreditación y la internacionalización  
 

Ciudad Universitaria Zúngarococha – Distrito de San Juan Bautista – Maynas – Loreto 
http://www.unapiquitos.edu.pe - e-mail: fccb@unapiquitos.Edu.pe 

 

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS BIOLÓGICAS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA AMAZONÍA PERUANA  
 
VISTO: 

Que, con Oficio Nº 017-2024-DEP-B-FCB-UNAP, la Blga. ADRIANA DEL PILAR BURGA CABRER, Dra., Directora de la Escuela 
Profesional de Ciencias Biológicas, hace referencia del Informe Nº 006-2024-OAA-FCB-UNAP, remitido por la Sra. Emelda 
Tejada Del Castillo, Jefa de la Oficina de Asuntos Académicos de la Facultad de Ciencias Biológicas, y solicita la emisión de  la 
Resolución Decanal que autorice el Retiro de asignaturas de los estudiantes de la Escuela Profesional de Ciencias Biológicas 
en el semestre académico 2023-2 y en el cumplimiento al REPUNAP - Titulo VI - de los Retiro; capitulo 22- Art. 99; Inciso “c”. 
 
CONSIDERANDO: 

Que, con Informe Nº 006-2024-OAA-FCB-UNAP, la Sra EMELDA TEJADA DEL CASTILLO, Jefa de la Oficina de Asuntos 
Académicos hace llegar la relación de estudiantes de la Escuela Profesional de Ciencias Biológicas, que solicitan retiro de 
asignaturas en el semestre académico 2023-II, que son los siguientes: 

Nº DNI  Nº C.U.  Nº Nombre y Apellidos 
Código de 

Asignatura 
Asignatura Docente 

1 71314429 2150834 Guillermo Alejandro Isuiza Vidaurre  031B10023 

031B10056 

Colecta y Preservación de 

Material Biológico 

Micología  

Emérita Rosabel Tirado 

Herrera. 

María Elena Bendayan Acosta. 

2 70431192 2160841 Jennifer Hidalgo Hidalgo  031B10055 Manejo de Fauna Silvestre  Arturo Acosta Díaz  

3 76344981 2160879 Irmabett Fernanda Sandoval Pereyra 031B10078 Tesis III Marx Peña Hidalgo  

4 71142777 2160876 Ruth Anita Saavedra Vargas  031B10054 Ecología Acuática  Javier del Águila Chávez   

5 72036053 2230207052 Giani Stefano Agnini Burga 031B10013 Química Orgánica  Wilfredo Ruíz Mesía  

6 72731459 2150816 Erick Jefferson Chufandama Tuesta  031B10055 Manejo de Fauna Silvestre  Arturo Acosta Díaz 

7 72153484 2230207031 Olenka Solange Arévalo Ríos   031B10005 Realidad Nacional y 

Desarrollo Regional 

Amazónico 

Nora Yonny Bendayan Acosta  

8 71955365 19031B0465 Kremlin Silva Flores  031B10013 Química Orgánica  Wilfredo Ruíz Mesía  

9 73137267 2222129 Sergio Gabriel Guzmán Tapullima  031B10021 Bioestadística Wilson Ávila Zavaleta  

10 76420040 21031B0612 Mell Valentina Castro Saavedra  031B10013 Química Orgánica  Wilfredo Ruíz Mesía  

11 72197553 2150835 Fernando Alexeis Lazo Medina  031B10025 Fisiología Vegetal  Richard Javier Huaranca 

Acostupa  

12 73129276 2150833 David Manuel Isuiza del Águila  031B10054 Ecología Acuática  Javier del Águila Chávez   

13 71845055 19031B0441 Sergio Marcelo Flores Tello  031B10024 

031B10026 

Criptogamia 

Diversidad de Invertebrados  

Adriana del Pilar Burga 

Cabrera. 

Tomasa Orfilia Ruíz Armas. 

14 76678658 2222169 Barri Thalia Salinas LLanco  9050 Actividad Gimnasia  Boris Fernando Salinas Berrocal  

http://www.unapiquitos.edu.pe/


 
  

 Universidad Nacional de la Amazonía Peruana 
                                 Facultad de Ciencias Biológicas  

Secretaría Académica   
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las 

heroicas batallas de Junín y Ayacucho”  

 
RESOLUCIÓN DECANAL Nº 057-2024-FCB-UNAP 

     Iquitos, 13 de febrero de 2024 

 

Somos la Universidad licenciada más importante de la Amazonía del Perú, rumbo a la acreditación y la internacionalización  
 

Ciudad Universitaria Zúngarococha – Distrito de San Juan Bautista – Maynas – Loreto 
http://www.unapiquitos.edu.pe - e-mail: fccb@unapiquitos.Edu.pe 

 

15 61015512 2222133 Sergio Zaird Inuma Vásquez  9050 Actividad Gimnasia  Boris Fernando Salinas Berrocal  

16 70542220 2150849 Giannella Karina Peña Flores  031B10054 
031B10056 

Ecología Acuática 
Micología  

Javier del Águila Chávez 
María Elena Bendayan Acosta 

17 72922589 21031B0583 Jesús Gabriel Gonzales Hidalgo  031B10025 Fisiología Vegetal  Richard Javier Huaranca 

Acostupa  

18 62015822 2230207020 Cesar Gustavo Osco Murayari  031B10006 Metodología de la 

Investigación Científica  

Adriana Iglesias Vásquez  

19 72471332 20031B0533 Celeste Guerra Zumaeta  031B10021 

031B10055 

Bioestadística 

Manejo de Fauna Silvestre  

Wilson Ávila Zavaleta 

Arturo Acosta Díaz  

20 72737797 18031B0372 Bryam Martín Ramírez Díaz  031B10021 Bioestadística Wilson Ávila Zavaleta  

21 73415767 2222142 Franci Nicolle Mori García  031B10026 Diversidad de Invertebrados  Etersit Pezo Lozano  

22 60808299 20031B0504 Marcelo Alexander Pinedo Yumbato  9081 Actividad Natación 1 José Gino Céspedes Reátegui  

23 72197529 2222172 Favio Oliver Santillán Sánchez  031B10026 Diversidad de Invertebrados  Etersit Pezo Lozano  

24 72762087 2222184 Angelica Patricia Ivonni Vílchez Rojas  031B10021 Bioestadística Wilson Ávila Zavaleta  

25 75552932 2172108 Lady Estefanía Arévalo Vela  031B10054 Ecología Acuática  Javier del Águila Chávez   

26 45591763 19031B0462 Max Carihuasairo Monteluis  031B10011 Cálculo Diferencial e Integral   Carlos Soplin Soplin  

27 75568661 2172162 Esthefany Daniela Pérez Rojas  031B10055 Manejo de Fauna Silvestre  Arturo Acosta Díaz 

28 72510971 21031B0571 Ángeles del Cielo Campos Díaz  031B10021 Bioestadística Hilda Angelica Reyna Farje   

29 74803737 20031B0532 Andrés Santiago Rengifo Varela  031B10013 Química Orgánica  Wilfredo Ruíz Mesía  

30 61318884 20031B0505 Danna Cielo Ramírez Vázquez  031B10056 Micología María Elena Bendayan Acosta 

31 71831414 18032B0417 Luis Alfonso Bernuy Pinedo  031B10053 

031B10055 

Acuicultura 

Manejo de Fauna Silvestre   

Luis García Ruíz  

Arturo Acosta Díaz  

 
Que, dando cumplimiento a lo establecido en el Titulo VI, CAP.22º, Artículo N° 99 del REPUNAP y estando los fundamentos 
contenidos en el considerando anterior, esta decanatura autoriza lo solicitado; 

 
En uso de las atribuciones que le confiere la Ley Universitaria N° 20330, el Estatuto vigente y el RAPUNAP; 

 
SE RESUELVE: 
 

ARTÍCULO PRIMERO.- AUTORIZAR, el Retiro de Asignaturas del Semestre Académico 2023-II, en vías de regularización de 
los estudiantes de la Escuela Profesional de Ciencias Biológicas. 
 

Nº DNI  Nº C.U.  Nº Nombre y Apellidos 
Código de 

Asignatura 
Asignatura Docente 

1 71314429 2150834 Guillermo Alejandro Isuiza Vidaurre  031B10023 

031B10056 

Colecta y Preservación de 

Material Biológico 

Micología  

Emérita Rosabel Tirado 

Herrera. 

María Elena Bendayan Acosta. 

http://www.unapiquitos.edu.pe/


 
  

 Universidad Nacional de la Amazonía Peruana 
                                 Facultad de Ciencias Biológicas  

Secretaría Académica   
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las 

heroicas batallas de Junín y Ayacucho”  

 
RESOLUCIÓN DECANAL Nº 057-2024-FCB-UNAP 

     Iquitos, 13 de febrero de 2024 

 

Somos la Universidad licenciada más importante de la Amazonía del Perú, rumbo a la acreditación y la internacionalización  
 

Ciudad Universitaria Zúngarococha – Distrito de San Juan Bautista – Maynas – Loreto 
http://www.unapiquitos.edu.pe - e-mail: fccb@unapiquitos.Edu.pe 

 

2 70431192 2160841 Jennifer Hidalgo Hidalgo  031B10055 Manejo de Fauna Silvestre  Arturo Acosta Díaz  

3 76344981 2160879 Irmabett Fernanda Sandoval Pereyra 031B10078 Tesis III Marx Peña Hidalgo  

4 71142777 2160876 Ruth Anita Saavedra Vargas  031B10054 Ecología Acuática  Javier del Águila Chávez   

5 72036053 2230207052 Giani Stefano Agnini Burga 031B10013 Química Orgánica  Wilfredo Ruíz Mesía  

6 72731459 2150816 Erick Jefferson Chufandama Tuesta  031B10055 Manejo de Fauna Silvestre  Arturo Acosta Díaz 

7 72153484 2230207031 Olenka Solange Arévalo Ríos   031B10005 Realidad Nacional y 

Desarrollo Regional 

Amazónico 

Nora Yonny Bendayan Acosta  

8 71955365 19031B0465 Kremlin Silva Flores  031B10013 Química Orgánica  Wilfredo Ruíz Mesía  

9 73137267 2222129 Sergio Gabriel Guzmán Tapullima  031B10021 Bioestadística Wilson Ávila Zavaleta  

10 76420040 21031B0612 Mell Valentina Castro Saavedra  031B10013 Química Orgánica  Wilfredo Ruíz Mesía  

11 72197553 2150835 Fernando Alexeis Lazo Medina  031B10025 Fisiología Vegetal  Richard Javier Huaranca 

Acostupa  

12 73129276 2150833 David Manuel Isuiza del Águila  031B10054 Ecología Acuática  Javier del Águila Chávez   

13 71845055 19031B0441 Sergio Marcelo Flores Tello  031B10024 

031B10026 

Criptogamia 

Diversidad de Invertebrados  

Adriana del Pilar Burga 

Cabrera. 

Tomasa Orfilia Ruíz Armas. 

14 76678658 2222169 Barri Thalia Salinas LLanco  9050 Actividad Gimnasia  Boris Fernando Salinas Berrocal  

15 61015512 2222133 Sergio Zaird Inuma Vásquez  9050 Actividad Gimnasia  Boris Fernando Salinas Berrocal  

16 70542220 2150849 Giannella Karina Peña Flores  031B10054 

031B10056 

Ecología Acuática 

Micología  

Javier del Águila Chávez 

María Elena Bendayan Acosta 

17 72922589 21031B0583 Jesús Gabriel Gonzales Hidalgo  031B10025 Fisiología Vegetal  Richard Javier Huaranca 

Acostupa  

18 62015822 2230207020 Cesar Gustavo Osco Murayari  031B10006 Metodología de la 

Investigación Científica  

Adriana Iglesias Vásquez  

19 72471332 20031B0533 Celeste Guerra Zumaeta  031B10021 

031B10055 

Bioestadística 

Manejo de Fauna Silvestre  

Wilson Ávila Zavaleta 

Arturo Acosta Díaz  

20 72737797 18031B0372 Bryam Martín Ramírez Díaz  031B10021 Bioestadística Wilson Ávila Zavaleta  

21 73415767 2222142 Franci Nicolle Mori García  031B10026 Diversidad de Invertebrados  Etersit Pezo Lozano  

22 60808299 20031B0504 Marcelo Alexander Pinedo Yumbato  9081 Actividad Natación 1 José Gino Céspedes Reátegui  

23 72197529 2222172 Favio Oliver Santillán Sánchez  031B10026 Diversidad de Invertebrados  Etersit Pezo Lozano  

http://www.unapiquitos.edu.pe/


 
  

 Universidad Nacional de la Amazonía Peruana 
                                 Facultad de Ciencias Biológicas  

Secretaría Académica   
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las 

heroicas batallas de Junín y Ayacucho”  

 
RESOLUCIÓN DECANAL Nº 057-2024-FCB-UNAP 

     Iquitos, 13 de febrero de 2024 

 

Somos la Universidad licenciada más importante de la Amazonía del Perú, rumbo a la acreditación y la internacionalización  
 

Ciudad Universitaria Zúngarococha – Distrito de San Juan Bautista – Maynas – Loreto 
http://www.unapiquitos.edu.pe - e-mail: fccb@unapiquitos.Edu.pe 

 

24 72762087 2222184 Angelica Patricia Ivonni Vílchez Rojas  031B10021 Bioestadística Wilson Ávila Zavaleta  

25 75552932 2172108 Lady Estefanía Arévalo Vela  031B10054 Ecología Acuática  Javier del Águila Chávez   

26 45591763 19031B0462 Max Carihuasairo Monteluis  031B10011 Cálculo Diferencial e Integral   Carlos Soplin Soplin  

27 75568661 2172162 Esthefany Daniela Pérez Rojas  031B10055 Manejo de Fauna Silvestre  Arturo Acosta Díaz 

28 72510971 21031B0571 Angeles del Cielo Campos Díaz  031B10021 Bioestadística Hilda Angelica Reyna Farje   

29 74803737 20031B0532 Andres Santiago Rengifo Varela  031B10013 Química Orgánica  Wilfredo Ruíz Mesía  

30 61318884 20031B0505 Danna Cielo Ramírez Vázquez  031B10056 Micología María Elena Bendayan Acosta 

31 71831414 18032B0417 Luis Alfonso Bernuy Pinedo  031B10053 

031B10055 

Acuicultura 

Manejo de Fauna Silvestre   

Luis García Ruíz  

Arturo Acosta Díaz  

 
ARTÍCULO SEGUNDO.- ENCARGAR, a la Dirección de la Escuela Profesional de Ciencias Biológicas, Oficina de Asuntos 
Académicos (OAA) de la FCB y la Dirección de Registros de Asuntos Académicos (DRAA) de la Universidad Nacional de la 
Amazonía Peruana, dar cumplimiento a la presente Resolución Decanal. 

 
Regístrese, comuníquese y archívese. 

 
 
 
  
 

 
 
 
 

 
cc.: Escuela- CB(1), OAA (1), DIGRAA (1), Secretaría Académica (2) 
 

http://www.unapiquitos.edu.pe/

